
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664760000    0139002244          339030              300.00
08244135664760000    0139002244          339033              200.00
08244135664760000    0139002244          339036              500.00
08244135664760000    0139002244          339039              500.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada para atender 
as despesas operacionais do CREAS Regional do Marajó/Breves. 
OBS. Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das 
despesas e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a 
partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462803

PORTARIA: 1783/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ODETE VANZELER SABÁ                    GERENTE                   5434599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0139002989          339030              300.00
08244135664420000    0139002989          339039              700.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo em nome da servidora supra mencionada 
para gastos com locação de veiculo e combustível, com objetivo 
de realizar reunião técnica na casa do abrigo para Mulheres 
vitimas de Violência Domestica e familiar e visita técnica no abrigo 
pra crianças no município citado no período de 23 a 25/11/2012. 
OBS. Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das 
despesas e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a 
partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA Nº 647 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462526
PORTARIA Nº 647 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Dorielton Nunes 
Barbosa, matrícula nº 257, de 02/01/2013 à 31/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                   
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 648 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462533
PORTARIA Nº 648 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Fabrício 
Augusto Paixão do Rosário, matrícula nº 111, de 03/12/2012 à 
01/01/2013, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                      
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 649 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462611
PORTARIA Nº 649 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Antônio Jarbas 
Sá Figueiredo, matrícula nº 027, de 03/12/2012 à 01/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                   
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462634

PORTARIA: 652
Objetivo: Participar do encontro técnico com a DIVEL com a 
RBMLQ-I.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
teresópolis/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de fi scalização 
de instrumentos) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462636

PORTARIA: 653
Objetivo: Participar como palestrante na V semana de engenharia 
de pesca & III semana de técnico em pesca de aquicultura do 
pará.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (Gerente 
da divisão do centro tecnologico) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462642

PORTARIA: 654
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADAUCTO FRANCK MESQUITA COUTO         assessor de imprensa     245         

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              1,000.00
14665134365650000    0260000000          339036              800.00
14665134365650000    0260000000          339039              600.00
Observação: para atender as despesas com material de 
consumo,com aplicação no estado do pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462446

PORTARIA: 0908/2012
Objetivo: acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 566141 
de 22/11/2012 - Mem 1390/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (PSICOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012
58939521/MARCUS ROBERTO DA SILVA CHAVES (MONITOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462467

PORTARIA: 0909/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS           PSICOLOGO                541957791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0261000000          339030              65.00
08243135147690000    0261000000          339033              30.00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e transporte para adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Portel no período de 
26 a 28/11/2012, Processo 566141 de 22/11/2012 _ Mem 
1390/20121-CIAM BELEM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462660

PORTARIA: 0910/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 548981 
de 12/11/2012 -Mem 1336/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58939741/DAVISON COSTA DO NASCIMENTO (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
58252102/ERLON GLAYDSON MELO DA SILVA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 
a 30/11/2012
58890981/MICHEL FRANCISCO DA SILVA PORTO (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
31937641/MILTON ANTÔNIO QUEIROZ DE SOUZA (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462670

PORTARIA: 0911/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES       ASSISTENTE SOCIAL        
541971261   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0261000000          339030              380.00
08243135147690000    0261000000          339033              120.00
08243135147690000    0261000000          339039              250.00
Observação: Cobrir despesa de pequeno vulto, com Alimentação, 
Transporte e Hospedagem de Adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Portel, no periodo de 28 a 
30/11/2012 (Processo 548981 de 12/11/2012- Mem 1336/2012 
- CIAM BELEM)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


